



NOTE D'INFORMATION RELATIVE A L'INDICE DU COUT DE LA VIE (ICV) DU MOIS D'OCTOBRE 2007

Augmentation de l'indice du mois d'octobre de 0,3%

L'indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois d'octobre 2007, une hausse de 0,3% par rapport au mois précédent. Cette variation est le résultat de l'augmentation de l'indice des produits alimentaires de 0,4% et de celui des produits non alimentaires de 0,2%.

Selon les villes, cet indice a augmenté de 0,7% à Casablanca, de 0,3% à Marrakech et Rabat et de 0,2% à Oujda et Tanger ; il a stagné à Meknès et baissé de 0,8% à Laâyoune et de 0,2% à Fès.

Hausse de l'indice des dix premiers mois de 2,1%

Au cours des dix premiers mois de l'année 2007, l'indice du coût de la vie a enregistré, par rapport à la même période de l'année précédente, une augmentation de 2,1%.

Cette hausse a concerné aussi bien les produits alimentaires dont l'indice a progressé de 3,2% que celui des produits non alimentaires dont l'indice a augmenté de 1,1%. Avec un taux de croissance de 3,2%, le groupe « Habitation » se détache des autres groupes de produits non alimentaires dont la variation s'inscrit dans une fourchette allant d'une baisse de 2,4% pour les « Transports et communications » à une augmentation de 1,8% pour le groupe « Equipements ménagers ».



PRIX

INDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS

Groupes de produits	Indices moyens des dix premiers mois			Indices mensuels		
	2006	2007	Var. %	Septembre 2007	Octobre 2007	Var. %
Produits alimentaires	175,4	181,1	3,2	187,0	187,8	0,4
Produits non alimentaires	172,2	174,1	1,1	174,4	174,7	0,2
dont : <i>Habillement</i>	172,1	174,2	1,2	174,8	175,3	0,3
<i>Habitation</i>	174,9	180,5	3,2	180,8	180,9	0,1
<i>Equipements ménagers</i>	144,7	147,3	1,8	148,3	148,9	0,4
<i>Soins médicaux</i>	152,1	153,3	0,8	153,4	153,6	0,1
<i>Transports et communications</i>	187,4	182,9	-2,4	181,3	181,4	0,1
<i>Loisirs et culture</i>	175,9	177,7	1,0	179,0	179,3	0,2
<i>Autres biens et services</i>	180,2	182,8	1,4	183,5	184,0	0,3
Ensemble	173,8	177,4	2,1	180,2	180,7	0,3

Source : [Division des Indices Statistiques](#).



INDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR VILLE

Villes	Indices moyens des dix premiers mois			Indices mensuels		
	2006	2007	Var. %	Septembre 2007	Octobre 2007	Var. %
Agadir	183,0	186,0	1,6	189,9	188,8	-0,6
Casablanca	170,8	173,3	1,5	174,9	176,1	0,7
Fès	174,7	180,3	3,2	183,3	182,9	-0,2
Kénitra	166,2	169,7	2,1	173,8	172,5	-0,7
Marrakech	175,9	180,9	2,8	183,6	184,2	0,3
Oujda	173,1	177,0	2,3	179,9	180,2	0,2
Rabat	175,6	180,0	2,5	184,6	185,1	0,3
Tétouan	180,9	185,7	2,7	189,8	189,0	-0,4
Meknès	176,7	181,9	2,9	185,0	185,0	-
Tanger	183,9	187,1	1,7	190,7	191,1	0,2
Laâyoune	159,6	164,3	2,9	167,7	166,3	-0,8
Ensemble	173,8	177,4	2,1	180,2	180,7	0,3

Source : Division des Indices Statistiques.


EVOLUTION DES VARIATIONS INTERANNUELLES
2003-2007

Année	Variations en %		
	Les 10 premiers mois (1)	Octobre / Octobre (2)	Les 12 derniers mois (3)
2003	1,0	4,1	1,2
2004	1,6	0,1	1,8
2005	0,8	1,0	0,8
2006	3,3	4,2	3,0
2007	2,1	1,7	2,3

Source : Division des Indices Statistiques.

- (1) Variation de l'indice moyen des 10 premiers mois par rapport à celui de la même période de l'année précédente.
- (2) Variation de l'indice du mois courant par rapport au même mois de l'année précédente.
- (3) Variation de l'indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.



مذكرة إخبارية الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة لشهر أكتوبر 2007

ارتفاع الرقم الاستدلالي لشهر أكتوبر 2007 ب 0,3%

سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة، خلال شهر أكتوبر 2007، ارتفاعا قدره 0,3% بالمقارنة مع الشهر السابق، ويرجع هذا الارتفاع إلى تزايد الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية ب 0,4% وكذا الرقم الاستدلالي للمواد غير الغذائية ب 0,2%.

أما على مستوى المدن، فقد ارتفع الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة ب 0,7% في الدار البيضاء و ب 0,3% في مراكش و الرباط و ب 0,2% في وجدة و طنجة، في حين سجل استقرارا بمدينة مكناس و تراجعاً ب 0,8% في العيون و ب 0,2% في فاس.

ارتفاع الرقم الاستدلالي للعشرة أشهر الأولى ب 2,1%

خلال العشرة أشهر الأولى من سنة 2007 سجل الرقم الاستدلالي لتكلفة المعيشة ارتفاعاً قدره 2,1% بالمقارنة مع نفس الفترة من سنة 2006. وقد شملت هذه الزيادة كلا من المواد الغذائية ب 3,2% والمواد غير الغذائية ب 1,1%. وقد تميزت مجموعة "السكنى" بأعلى نسبة وصلت إلى 3,2% بينما تراوحت نسب التغير في باقي المجموعات غير الغذائية ما بين انخفاض ب 2,4% بالنسبة "لنقل و المواصلات" وارتفاع ب 1,8% بالنسبة "للتجهيز المنزلي".



الأثمان

الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة التطور حسب مجموعات المواد

الرقم الإستدلالي الشهري			الرقم الاستدلالي للعشرة أشهر الأولى			مجموعات المواد
التغير %	أكتوبر 2007	شتنبر 2007	التغير %	2007	2006	
0,4	187,8	187,0	3,2	181,1	175,4	المواد الغذائية
0,2	174,7	174,4	1,1	174,1	172,2	المواد غير الغذائية بما فيها :
0,3	175,3	174,8	1,2	174,2	172,1	اللباس
0,1	180,9	180,8	3,2	180,5	174,9	السكنى
0,4	148,9	148,3	1,8	147,3	144,7	التجهيز المنزلي
0,1	153,6	153,4	0,8	153,3	152,1	العلاجات الطبية
0,1	181,4	181,3	-2,4	182,9	187,4	النقل والمواصلات
0,2	179,3	179,0	1,0	177,7	175,9	الترفيه والثقافة
0,3	184,0	183,5	1,4	182,8	180,2	مواد وخدمات أخرى
0,3	180,7	180,2	2,1	177,4	173,8	الرقم الاستدلالي العام

المصدر : قسم الأرقام الاستدلالية الإحصائية



الرقم الإستدلالي لتكلفة المعيشة التطور حسب المدن

الرقم الإستدلالي الشهري			الرقم الاستدلالي للعشرة أشهر الأولى			المدن
التغير %	أكتوبر 2007	سنتبر 2007	التغير %	2007	2006	
-0,6	188,8	189,9	1,6	186,0	183,0	أكادير
0,7	176,1	174,9	1,5	173,3	170,8	الدار البيضاء
-0,2	182,9	183,3	3,2	180,3	174,7	فاس
-0,7	172,5	173,8	2,1	169,7	166,2	القنيطرة
0,3	184,2	183,6	2,8	180,9	175,9	مراكش
0,2	180,2	179,9	2,3	177,0	173,1	وجدة
0,3	185,1	184,6	2,5	180,0	175,6	الرباط
-0,4	189,0	189,8	2,7	185,7	180,9	تطوان
-	185,0	185,0	2,9	181,9	176,7	مكناس
0,2	191,1	190,7	1,7	187,1	183,9	طنجة
-0,8	166,3	167,7	2,9	164,3	159,6	العيون
0,3	180,7	180,2	2,1	177,4	173,8	المجموع

المصدر : قسم الأرقام الاستدلالية الإحصائية


 تطور التغيرات السنوية
 2007-2003

التغير (%)			السنة
الإثنى عشر شهرا الأخيرة (3)	أكتوبر / أكتوبر (2)	العشرة أشهر الأولى (1)	
1,2	4,1	1,0	2003
1,8	0,1	1,6	2004
0,8	1,0	0,8	2005
3,0	4,2	3,3	2006
2,3	1,7	2,1	2007

المصدر : قسم الأرقام الإحصائية الإحصائية

- (1) تغير متوسط الرقم الاستدلالي للعشرة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الماضية.
- (2) تغير الرقم الإحصائي للشهر الحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الماضية.
- (3) تغير متوسط الرقم الإحصائي للإثنى عشر شهرا الأخيرة مقارنة مع الإثنى عشر شهرا السابقة.